79. Quo loco illorum error maxime cavendus est, qui de his ipsis duabus arboribus duas naturas opinantur esse, quarum una sit Dei, altera vero neque Dei, neque ex Deo. De quo errore in aliis libris et iam disputatum est uberius, et si adhuc parum est, disputabitur: nunc autem, non eos adiuvere duas istas arbores, docendum est. Primum, quia de hominibus eum dicere tam clarum est, ut quisquis praecedentia et consequentia legerit, miretur eorum caecitatem. Deinde attendunt quod dictum est: Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere: et ideo putant, neque animam malam fieri posse ut in melius commutetur, neque in deterius bonam; quasi dictum sit, Non potest arbor bona mala fieri, neque arbor mala bona fieri: sed dictum est: *Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere*. Arbor est quippe ipsa anima, id est, ipse homo, fructus vero opera hominis: non ergo potest malus homo bona operari, neque bonus mala. Malus ergo si vult bona operari, bonus primo fiat. Sic alio loco evidentius dicit ipse Dominus: *Aut facite arborem bonam, aut facite arborem malam*<sup>2</sup>. Quod si duas naturas istorum his duabus arboribus figuraret, non diceret: *Facite*: quis enim hominum potest facere naturam? Deinde etiam ibi cum ipsarum duarum arborum mentionem fecisset, subiicit: *Hypocritae, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali?*<sup>3</sup> Quandiu ergo quisque malus est, non potest facere fructus bonos: si enim bonos fructus fecerit, iam malus non erit. Sic verissime dici potuit: Non potest esse nix calida: cum enim calida esse coeperit, non iam eam nivem, sed aquam vocamus. Potest ergo fieri, ut quae nix fuit, non sit: non autem potest fieri, ut nix calida sit. Sic potest fieri, ut qui malus fuit, non sit malus; non tamen fieri potest, ut malus bene faciat. Qui etiamsi aliquando utilis est, non hoc ipse facit, sed fit de illo, divina providentia procurante, sicut de Pharisaeis dictum est: *Quae dicunt, facite: quae autem faciunt, facere nolite*<sup>4</sup>. Hoc ipsum quod bona dicebant, et ea quae dicebant, utiliter audiebantur et fiebant,

<sup>1</sup> Mt. 7, 16-20.

<sup>2</sup> Mt. 12, 33.

<sup>3</sup> Mt. 12, 34.

<sup>4</sup> Mt. 23, 3.

*zarzas? Así es que todo árbol bueno produce buenos frutos y todo árbol malo da frutos malos; un árbol bueno no puede dar frutos malos, y un árbol malo darlos buenos. Todo árbol que no da buen fruto será cortado y echado al fuego. Por sus frutos, pues, los podéis conocer.*